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發文日期：中華民國 111 年 10 月 26 日 

發文字號：府教學字第 1110215260 號 

 

花蓮縣教師申訴評議委員會申訴評議書 

案號：花申評字第 12005 號 

 

申訴人：周○○ 

 出生年月日：○○○  

 身分證字號：○○○ 

 服務單位及職稱：○○○ 

 住居所：○○○ 

原措施學校：○○○ 

 

申訴人不服原措施學校未准報名本縣111年度國民教育輔導團三階課程與

教學輔導人才培育及認證課程，於 111 年 6 月 16 日向本會提起申訴。本

會決定如下：  

 

 

主文  

 

申訴不受理。 

 

事實 

 

 

一、緣申訴人於111年6月9日以公文簽呈，簽請學校同意申訴人報名111

年度國民教育輔導團三階課程與教學輔導人才培育及認證課程，報

名期限為 111 年 6月 15 日，在期限前原措施學校未有任何作為，因

申訴人未獲准報名，向本會提起申訴，請求原措施學校與學校之主

管機關逕予同意申訴人參與此次研習。 
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二、申訴人申訴意旨略以：  

（一）申訴人於 111 年 6月 9日以公文簽呈，簽請學校同意申訴人申請 111

年度國民教育輔導團三階課程與教學輔導人才培育及認證課程，因

公文內敘明須由所屬學校單位核准參訓人員始得報名。然原措施學

校○○○並未於申訴人之簽呈予以核章，亦未有任何裁示。 

（二）申請報名研習期限為 111 年 6 月 15 日，申訴人於當天下午約 1 點

30 分左右，再次向原措施學校○○○口頭請求其再向○○○確認，

原措施學校○○○回應申訴人，其已向○○○提醒。在與○○○通

訊的文字中顯示，○○○請○○○告知申訴人與○○○親自說明，

申訴人向○○○表示：「簽呈已經呈上，准與不准，請○○○裁示。」

認為沒有再親自說明的必要。原措施學校○○○也向申訴人回應，

簽呈之公文夾係○○○請其交予原措施學校○○○。該公文係按層

級逐一陳上簽呈及相關附件，無請同仁代為傳遞簽文等事實。 

（三）本次研習時間訂於 111 年 7月 25 日至 7月 29 日辦理，此次研習時

間係於暑假期間，且本次研習採線上研習，對課務與學校之運作並

無重大之影響。○○○在申訴人提出研習之簽呈後，在報名期限內

未有任何作為，已因其「裁量怠惰」致剝奪申訴人研習之權益。 

（四）依大法官釋字第三百零八號解釋:「公立學校聘任之教師不屬於公

務員服務法第二十四條所稱之公務員」，教師法自民國八十四年公

告實施後，學校教師為聘任制，與學校為雇傭關係，且與○○○並

無上下隸屬關係，又行政程序法第十條規定:「行政機關行使裁量

權，不得逾越法定之量範圍，並應符合法規授權之目的。」 

（五）申訴人自介聘調入原措施學校，兼任○○○一職，亦持續協助指導

○○○族語歌謠訓練，接下親子族語共學計畫；努力自學考取族語

認證中高級考試合格後，亦擔任初、高級班的晚間教學，並協助傳

統木琴教學。學校曾委請協助指導本校學生參加○○○族語認證檢

測，係因當時○○○工作及當時進行的 2案工程繁重，加上上開的

教學活動時間，實難再接下族語認證的指導工作而予以婉拒。 
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(六）希望獲得之具體補救： 

     1.原措施學校應准予申訴人參與此次研習。 

     2.原措施學校之主管機關逕予同意申訴人參與此次研習。 

 

三、原措施學校說明意旨略以： 

（一）本校所屬教職員對參加非學校或上級機關指派之校外進修研習或活

動，宜向○○○親自說明參加的動機和緣由，由○○○就「進修研

習項目性質、校務運作、學生學習權益、對學校的正面回饋及個人

在校實績表現」等綜合考量，決定是否同意參加。教職同仁參加非

學校指派，或非上級機關規定應出席之研習進修活動，學校首長本

可基於權責，衡量其必要及需要程度或情況裁決是否參加，其報名

表格設計有學校首長核章之機制，其目的便是如此，符合法定之裁

量範圍及法規授權之目的，周師亦可選擇參加其它同性質自行報名

即可之進修研習活動。 

（二）承上，本校對於所有教職同仁皆為同一適用標準，教師若有其個別

需求欲參加非上級機關規定應出席之研習進修活動，應主動親自向

學校首長說明需要的動機和緣由，尋求學校首長的認可才是，而非

以個人無法與○○○連結和溝通為由，不親自主動說明。當兩造雙

方對事情有認知和看法上有不同時，實應採當面溝通與說明為宜，

用文字表述有其局限性且恐無法充分表達彼此意見。 

（三）周師個人片面認為，自己與○○○的想法沒有連結，無法面對面溝

通對談，不願親自與○○○對話說明，僅一味請同仁代為傳遞簽文

及申請表，然本校其他同仁如遇有類此情況，皆都親自說明與溝

通，另同仁亦轉達周師本案宜親自向○○○說明，俾利雙方的了解

及溝通。  

（四）本校認為，周師自介聘調入本校後未安排教授或指導與○○○相關

之課程、檢測、比賽等活動，學校去年曾委請協助指導本校學生參

加○○○族語認證檢測，周師以個人因素無法協助指導予以婉拒。  
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（五）綜上，本校認為，現階段暫無須同意周師參加該進修之必要。 

 

理由  

 

一、教師申訴評議委員會組織及評議準則第 15條第 5款規定：「申訴應具

申訴申載明希望獲得之具體補救。」第 25 條第 4 款規定：「申訴有

下列各款情形之一者，應為不受理之評議決定：……4.原措施已不

存在或申訴已無實益。」 

二、查本縣111年度國民教育輔導團三階課程與教學輔導人才培育及認證

課程之報名期限為 111 年 6月 15 日，期限已過，申訴人請求之具體

補救措施，已無從實現，依上開評議準則第 25條第 4款規定，申訴

人之申訴已無實益，自應為不受理之決定。 

三、其餘兩造之主張及陳述，不影響本案之評議結果，爰不逐一予以論述。 

四、據上論結，本件申訴案不予受理，爰依教師申訴評議委員會組織及評

議準則第 25條第 4款及第 8款規定，決議如主文。 

 

 

 

主席  ○○○ 

 

中 華 民 國 1 1 1 年 1 0 月 1 2 日 

 

附註：如不服本評議會議決，得於本評議書送達次日起 30 日內向「中央

教師申訴評議委員會」提起再申訴。 


